MUNICÍPIO DE RODEIRO
Praça São Sebastião, 215 - Centro – Rodeiro - MG
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44

DESPACHO

SUSPENSÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 007/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 009/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2023

REGISTRO DE PREÇOS NO 005/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO ESTIMADA DE COMPUTADORES, IMPRESSORAS E
PERIFÉRICOS EM ATENDIMENTO A TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, CONFORME EDITAL E SEUS
ANEXOS.

Considerando que houve sugestões de alterações em alguns itens do presente Edital, por parte do
Setor de TI do Município;

Considerando que para serem realizadas as alterações demanda tempo e realização de nova

cotação dos itens afetados;

Considerando que não há como precisar de forma objetiva quanto tempo irá demandar para

proceder as alterações pertinentes,

Considerando que a garantia da preservação do processo licitatório, sempre que possível, perpassa

razões de ordem logicamente objetiváveis, notadamente pelos mais variados custos concernentes à

realização de outro processo licitatório.

Considerando que há que se considerar, portanto, que licitar é dispendioso e, por isso, anular um

processo cujos vícios são sanáveis, não é a mais proveitosa escolha, sendo, do mesmo modo, medida

francamente ineficiente.

Considerando o princípio da economia processual;

Considerando ainda, todas as peças que instruem o presente processo licitatório, a Comissão de

Pregão, DECIDE:

SUSPENDER o presente Edital, por prazo indeterminado, até que haja saneamento do processo,
inclusive na fase preparatória.

Posteriormente o edital será republicado com as adequações de acordo com as peculiaridades do
objeto licitado.

MUNICÍPIO DE RODEIRO
Praça São Sebastião, 215 - Centro – Rodeiro - MG
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44

Publique-se e Cumpra-se.

Rodeiro, 30 de janeiro de 2023.

Fernanda de Alcantara Chagas
Pregoeira

Amanda Costa Cruz

Membro/Equipe de Apoio

Lílian Aparecida da Silva Medina

Membro/Equipe de Apoio

EM CONFORMIDADE COM A DECISÃO SUPRACITADA

Eline Martins da Costa

OAB/MG: 116.077

MUNICÍPIO DE RODEIRO
Praça São Sebastião, 215 - Centro – Rodeiro - MG
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44

DESPACHO

SUSPENSÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 007/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 009/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2023

REGISTRO DE PREÇOS NO 005/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO ESTIMADA DE COMPUTADORES, IMPRESSORAS E
PERIFÉRICOS EM ATENDIMENTO A TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, CONFORME EDITAL E SEUS
ANEXOS.

Considerando que houve sugestões de alterações em alguns itens do presente Edital, por parte do
Setor de TI do Município;

Considerando que para serem realizadas as alterações demanda tempo e realização de nova

cotação dos itens afetados;

Considerando que não há como precisar de forma objetiva quanto tempo irá demandar para

proceder as alterações pertinentes,

Considerando que a garantia da preservação do processo licitatório, sempre que possível, perpassa

razões de ordem logicamente objetiváveis, notadamente pelos mais variados custos concernentes à

realização de outro processo licitatório.

Considerando que há que se considerar, portanto, que licitar é dispendioso e, por isso, anular um

processo cujos vícios são sanáveis, não é a mais proveitosa escolha, sendo, do mesmo modo, medida

francamente ineficiente.

Considerando o princípio da economia processual;

Considerando ainda, todas as peças que instruem o presente processo licitatório, a Comissão de

Pregão, DECIDE:

SUSPENDER o presente Edital, por prazo indeterminado, até que haja saneamento do processo,
inclusive na fase preparatória.

Posteriormente o edital será republicado com as adequações de acordo com as peculiaridades do
objeto licitado.

MUNICÍPIO DE RODEIRO
Praça São Sebastião, 215 - Centro – Rodeiro - MG
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44

Publique-se e Cumpra-se.

Rodeiro, 30 de janeiro de 2023.

Fernanda de Alcantara Chagas
Pregoeira

Amanda Costa Cruz

Membro/Equipe de Apoio

Lílian Aparecida da Silva Medina

Membro/Equipe de Apoio

EM CONFORMIDADE COM A DECISÃO SUPRACITADA

Eline Martins da Costa

OAB/MG: 116.077